– B.C.]

6  Podstawowe informacje na temat jego życia i dzieł por. m.in.: H. Hannou, Estudio y análisis
traductológico de la traducción de Sirāŷ al-mulūk de Abū Bakr al- Ṭurṭūŝī. (451-520/1059-1126)
realizada por Maximiliano. Alarcón (1880-1933), Tesis Doctoral, Universidad de Malaga 2015,
s. 9-54; V. Lagardère, Al-Ṭurṭūŝī, unificateur du malikisme aux XIe et XIIe siècles, „Revue des
Études Islamiques” 1979, t. 67, s.

57, tłum. B.C.)

11  Opierałem się o następujące wydanie: Abu Bakr Muhammad bin Muhammad bin Al-Walid
Al-Fihri Al-Tartushi Al-Maliki, Siraj al-Muluk, Min ‚awayil al-Matbueat al-Arabiat – Misr 1289
AH/1872 AD, dostępnym na stronie: https://shamela.ws/index.php/book/1585 [dostęp:
30.05.2024 r.], dalej: Siraj al-Muluk.

12  Siraj al-Muluk, 51, s. 135.
13  ‘Umarowi przypisuje się stworzenie kilku podstawowych instytucji państwa wczesnomu-

zułmańskiego, m. in.

w kontekście teorii przywództwa służebnego: A.F.
Ogunbado, Y.S. Abu Bakar, M.A. Saidi, ‘Umar ibn Khattab. An Epitome of Servant Leadership.
A sustainable Lesson for Contemporary Leaders, „Journal of Critical Reviews” 2020, t. 7 (8),
s. 1021-1026; Sh. Rizqi, Servant Leaders. Umar Bin Khattab (13-23 H / 634 – 644 M), „Al-Turaš”
2016, t. 22 (1), s. 127-144] bądź ekonomii (H.H. Adinugraha, The Economic of Umar bin Khattab
Policy in Modern Economic Policy, [w:] The First International Conference on Law, Businees and
Governance 2013. Proceedings, Lampung 2013, s. 83-89).

14  Siraj al-Muluk, 51, s.

Nie bez znaczenia były z pewnością
tradycje podkreślające, że jego rządy wypadały na 100 lat od hidżry (niezbyt wszak dokładnie),
czyniąc go mahdim, przede wszystkim mudżaddidem, czyli odnowicielem wiary (A. Borrut,
Entre mémoire et pouvoir. L’espace syrien sous les derniers Omeyyades et les premiers Abbassides
(v. 72-193/692-809), Leiden-Boston 2011, s. 291-297). Albrecht Noth zastanawiał się dla

Warto pamię-
tać, że nie była to reforma motywowana wyłącznie kwestiami religijnymi. O kondycji grupy
muzułmańskich klientów w czasach panowania ‘Umara, przede wszystkim z punktu widzenia
relacji społecznych zob.: G. R. Hawting, ʿUmar II and the Treatment of the Mawālī Aḥmad
b. Yaḥyā b. Jābir al-Balādhurī (d. 279/892), Muḥammad b. Jarīr al-Ṭabarī (d. 310/923), and
Abū Muḥammad ʿAbd Allāh b. ʿAbd al-Ḥakam (d. 214/829), [w:] Conversion to Islam in the
Premodern Age: A Sourcebook, ed. N. Hurvitz, Ch. S. Sahner, U. Simonsohn, L. Yarbrough,
Berkeley 2020, s. 94-100. Klasyczna wersja reskryptu w tłumaczeniu dostępna jest w: H.A.R.
Gibb, The Fiscal Rescript of ‘Umar II, „Arabica” 1955, t. 2, s. 1-16.